医 政 安 発 0412 第 １ 号

平 成 3 1 年 ４ 月 1 2 日

       都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）長 殿

       特 別 区

厚生労働省医政局総務課医療安全推進室長

（ 公 印 省 略 ）

医療安全地域連携シートについて

医療行政の推進につきましては、平素から格別の御高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

日常の医療安全の管理業務として、組織が自らの活動を内部評価すること

や、第三者機関等の外部評価を受けることにより、安全管理上の問題点を明ら

かにすることは、有効であるとされているところです。

これまで一部の医療機関において、連携する医療機関等で医療安全対策等の

相互評価の取組が実施されてまいりました。また、平成 30年度診療報酬改定

において、医療安全に関する医療機関の連携に対する評価として「医療安全対

策地域連携加算」が新設されたところです。

今般、平成 30年度厚生労働行政推進調査事業費補助金（厚生労働科学特別

研究事業）「医療安全における医療機関の連携による評価に関する研究」にお

いて、別添のとおり「医療安全地域連携シート」を取りまとめました。別添別

紙の「「医療安全地域連携シート」活用実践ガイド」と併せて貴管下医療機関

等において必要に応じて御活用いただきますよう、周知方お願いいたします。

 なお、上記の「医療安全における医療機関の連携による評価に関する研究」

の研究報告書については、厚生労働省のホームページ（URL https://mhlw-

grants.niph.go.jp/niph/search/NIDD00.do?resrchNum=201806001A）に掲載さ

れていますことを申し添えます。